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1. Úvod

Kontejnery pro palivo z jaderných reaktorů se používají při transportování a ukládání
nových, nebo použitých palivových tyčí. Problematika nakládání s palivem je komplikovaná
tím, že jaderné elektrárny, narozdíl od uhelných, využívají pro svůj provoz surovinu, která se
po použití, narozdíl od koksového uhlí, stane nebezpečnou pro své okolí a tím klade zvýšené
nároky na další uchování a transport, které definují požadavky pro obalový soubor.
Kontejnery jsou schránkou pro jaderné palivo, které zabraňují úniku nebezpečných vlivů do
okolí, kterými by jej mohlo palivo ovlivnit. Dále chrání samotné palivo před vlivy zvenčí a
udržují stav, kdy jsou veškeré procesy pod řízenou kontrolou. Pro kontejnery jsou uvažovány
různé stavy havárií a poškození, při kterých nesmí být narušena jeho funkčnost ani ochrana.

Tato práce se zaměří na konstrukci vnitřní vestavby kontejneru. Touto problematikou se
zabívá jedno z konstrukčních oddělení ve společnosti Škoda JS a.s., kde byla tato práce
konzultovaná. Škoda JS a.s. byla založena v roce 1956. V současnosti je vlastněna ruskou
skupinou OMZ, která ji zakoupila v roce 2004. Vývoj a výroba košů má ve společnosti
dlouhou historii. Byly zde navrženy a jsou vyráběny koše pro použité jaderné palivo
z reaktorů typu VVER 440 a VVER 1000. V současnosti probíhá vývoj koše pro ruské palivo,
kterým bylo nahrazeno palivo americké, v elektrárně Temelín. Palivo TVEL bylo nasezeno
v červnu roku 2011.
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2. Jaderná reakce

Jaderný reaktor je zařízení, v němž se energie uvolněná při jaderném štěpení
přeměňuje na energii tepelnou, která se pak v klasické elektrárenské části využívá k výrobě
elektrické energie. Palivem je obohacený uran ve formě oxidu uraničitého UO2,
moderátorem i chladivem obyčejná voda. Přírodní uran je složen ze dvou izotopů s
nukleonovými čísly 238 a 235. Pro štěpení je vhodný jen izotop 235, kterého je v přírodním
uranu pouze 0,7 % a proto se musí jaderné palivo tímto izotopem uměle obohacovat. V
jaderném reaktoru dochází k řízené štěpné reakci v palivu - jádra izotopu 92U235 zasažená
pomalými neutrony se rozpadají na jádra lehčích prvků (odštěpky, fragmenty) a současně se
při každém štěpení uvolní 2 - 3 rychlé neutrony. Fragmenty se vzájemně odpuzují a velkou
rychlostí se od sebe rozlétají. Při jejich zabrzdění srážkami s ostatními atomy paliva se
kinetická energie mění na teplo, materiál se silně zahřívá. Uvolněné neutrony mohou
způsobit štěpení dalších uranových jader a jaderná reakce může dál probíhat jako
řízená řetězová reakce. [101]

V České republice jsou používány lehkovodní tlakové reaktory, pro jejichž označení se
používá anglická zkratka PWR, nebo ruská zkratka VVER. Jejich parametry jsou uvedeny v
tabulce 1. [101]

Tabulka 1 Parametry reaktorů používaných v ČR [101]

Jádra některých nuklidů jsou nestabilní a bez vnějšího zásahu se samovolně přeměňují za
současného vysílání ionizujícího (radioaktivního) záření. Tomuto jevu říkáme radioaktivita.
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Přeměny jader mohou probíhat také u stabilních nuklidů, je k tomu však nutný vhodný vnější
zásah. Přeměny jader vyvolané vzájemným působením (srážkami) s jinými jádry nebo
částicemi nazýváme jaderné reakce, při nichž mohou vzniknout jádra úplně jiných prvků.
Vhodnými jadernými reakcemi se například vyrábějí umělé radionuklidy pro využití v
průmyslu nebo v medicíně. [101]

2.1 Druhy záření

 Záření alfa
Vydáváno většinou přírodně radioaktivních izotopů, silně ionizuje prostředí,
dá se lehce odstínit případně pohltit např. papírem.

 Záření beta
Jedná se o proud elektronů, případně pozitronů, které lze pohltit např.
hliníkovou deskou.

 Záření gama
Je silným elektromagnetickým zářením, které vzniká, když jádro ztratí část
své energie. Odstínit lze jen silnou vrstvou betonu nebo kovu (nejlépe olova).
[101]

Na obrázku 1 je znázorněn průběh záření u jaderného paliva umístěného v kontejneru.
V příloze č. 1 je uveden přepočet mezi jednotkami, které se používají pro vyjádření dávek
záření a porovnání množství ionizujícího záření, se kterými se lidé běžně setkávají.

Obrázek 1 Rozdíl aktivity čerstvého a použitého paliva [120]

http://www.cez.cz/edee/content/microsites/nuklearni/k23.htm
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2.2 Druhy jaderných reakcí

 Transmutace - Ostřelováním jádra prvku jiným prvkem vznikne třetí prvek a zbylé

protony

 Štěpení jader - U jaderné reakce je původní jádro uranu štěpeno pomalými neutrony,
při kterém vznikají dvě jádra s přibližně stejnými protonovými čísly

 Syntéza - Za vysoké energie dochází k vytvožení jednoho jádra s větším protonovým

číslem, než mají dvě jádra, která jej vytvořily [104]

2.3 Tok neutronů

Nejčastěji se využívá pro řízenou štěpnou reakci izotop uranu U235. Štěpení jádra
probíhá pomocí jednoho tzv. pomalého neutronu, který je tímto jádrem absorbován. Jádro
uranu U235 tedy zvýší počet nukleonů na 236 a vznikne izotop uranu U236. Tento izotop je
vysoce nestabilní a je velmi vysoká pravděpodobnost (cca 88 %), že se ihned rozpadne na
dvě jádra těžkých prvků (v opačném případě je pouze vyzářeno z jádra γ záření). Nejčastěji
to bývá dvojice prvků Ba144 a Kr89 nebo Sr101 a Xe133. Dále se uvolní určitý počet neutronů
podle toho, kolik nukleonů právě vzniklé prvky dohromady obsahují. Tyto jádra mají v
okamžiku vzniku vysokou kinetickou energii rovnající se přibližně energii 166 MeV. Nárazy
jader do krystalické mřížky okolních prvků se snižuje jejich kinetická energie ve prospěch
zahřívání okolní hmoty. [111]
Podkritický stav nastane, když počet štěpných reakcí způsobené neutrony
uvolněné při štěpení v první generaci je menší než počet štěpných reakcí v první generaci. To
může být způsobeno úbytkem jader U235- spotřeba paliva, neutrony opouští aktivní zónu a
zbylé neutrony nejsou schopny zajistit konstantní štěpný výkon, neutrony jsou absorbovány
okolními látkami (příměsi v palivu) či moderátorem. Postupně může dojít k ukončení
řetězové štěpené reakci v daném objemu paliva. [111]

2.4 Palivová kazeta

Palivo vzniká z oxidu uraničitího UO2, který se lisuje do malých pelet (o hmotnosti asi 5
g). Pelety se vkládají do hermeticky uzavřených trubek ze zirkonové slitiny o tlouštce 0,4 mm
a vytvářejí palivové proutky. Svazek palivových proutků tvoří palivovou kazetu (palivový
soubor, palivový článek), každá kazeta je sestavena z 312 palivových proutků. Každý proutek
obsahuje asi 370 pelet. [104]

Po využití daného potenciálu, který jsme schopni dnešními technologiemi v jaderných
elektrárnách třetí generace získat, se použité jaderné palivo, dnes hovorově nazývané jako
vyhořelé jaderné palivo (VJP), vyjme z reaktoru a dále se s ním nakládá podle předpisů pro
skladování radioaktivního odpadu. Většina energie v něm obsažená se skladuje pro další
generace, které nás technicky předčí.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Michal Gregor

11

3. Skladování vyhořelého jaderného paliva
Nevyspělost dnešních technologií, kdy je přepracování vyhořelého jaderného paliva

velice energeticky náročné a tím se jeví jako neekonomické, nás nutí řešit tento problém
jiným způsobem. Skladování vyhořelého jaderného paliva je formou čekání na období, kdy
budeme schopni využít jeho zbylý potenciál, případně slouží k jeho trvalému uložení, za
splnění požadavku trvalé ochrany společnosti a prostředí před jeho nepříznivými vlivy.

Problematiku skladování lze tedy rozdělit na období, kdy je palivo vyjmuto z reaktoru a
určitý čas, podle druhu paliva, se skladuje v bazénu poblíž reaktoru. Řádově se jedná o roky,

[…]

vnitřním mezikruží kontejneru a koše je zobrazeno na obrázku 44.

Obrázek 44 Neutronové stínění uvnitř kontejneru
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S ohledem na provedené tepelné výpočty u vnitřní vestavby navržené v této práci

vyvstává otázka teplotní stálosti polyetylenu. Ve výpočtu je uvažován součinitel tepelné
vodivosti náhradního materiálu pásu – polyetylen a hliníková slitina vyztužená ocelí o
velikosti 22,5 W/(m*K). Nejvyšší teplota polyetylenu při zatížení koše výkonem 19 kW u
stacionárního výpočtu nedosahuje 100 °C. Jelikož teplota tání vysokohustotního
polyetylenu je přibližně 150 °C, dalo by se o použití této varianty uvažovat.
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7. Technicko ekonomické hodnocení

U ekonomického hodnocení nebudou uvažovány náklady na konstruovaný koš. Tato
data jsou ve společnosti Škoda JS důvěrná. Cena kontejneru se skládá jednak z nákladů na
materiál, která je u všech variant obdobná a fixních nákladů na mechanické,
technologické a metalurgické zkoušky. Mění se pouze náklady související se zvolenou
technologií výroby, tato hodnota je však tajná. Proto bylo přistoupeno k ekonomickému
hodnocení obalového souboru, tj. tělesu kontejneru, u kterého jsou výše zmíněné faktory
předvídatelnější.

Nejvýznamější položkou nákladů u kontejneru na vyhořelé jaderné palivo je cena

tělesa kontejneru, která nejvýznamněji definuje konečnou cenu celé sestavy. Hmotnost

prázdného kontejneru, který se v současnosti dodává na elektrárnu Temelín, je 97 860 kg

[106]. Toto těleso kontejneru je vyrobeno z tvárné litiny s kuličkovým grafitem (Litina

ggg). Nově konstruované těleso se bude mimo jiné lišit i tím, že bude z lité oceli

(ocelolitina).

V kapitole 6.3 této práce je zmíněna konstrukční varianta (navržená varianta), díky

které by se hmotnost tělesa kontejneru snížila o 40 %. V grafu 1 jsou znázorněny náklady

na jednotlivá tělesa kontejneru. Částky nejsou uvedeny, jelikož se jedná o interní

informace společnosti Škoda JS.

Graf 1 Náklady variant
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8. Závěr

V této diplomové práci byly vytvořeny návrhy vnitřní vestavby kontejneru na vyhořelé

jaderné palivo. Na základě rešerše druhů paliva, konkurenčních a patentovaných řešení
byly vytvořeny dva návrhy vnitřních vestaveb koše. Detailně na úroveň výrobních výkresů
byla rozpracovaná jedna z variant, pro kterou byly provedeny kontrolní výpočty. Modální
analýzou a tepelnými výpočty bylo ověřeno, že navržená varianta splňuje legislativní
nároky, které jsou kladeny na vnitřní vestavbu.

Návrhy obsahují řadu inovací a tím vyvstává otázka, zda vznikne ve velice
konzervativním oboru prostor pro uplatnění alespoň části z nich v praxi, jelikož u přínosů
každé z ideí byly zmíněny i vzniklé otázky. Autor předpokládá, že v tomto dynamicky
rozvíjejícím se oboru, nalezne uplatnění alespoň část ze zmíněných myšlenek. U návrhu
vytvořeného metodou práškové metalurge lze předpokládat výrobu košů o vyšší jakosti
s lepšími mechanickými a geometrickými vlastnostmi. S ohledem na náklady výroby však
nelze předpokládat její brzké použití. Druhý návrh byl řešen tak, aby mohl být realizován
současným strojním vybavením a dával smysl z ekonomického hlediska. Při respektování
mezinárodních patentových nároků konkurence, které velice komplikují podobu
konstrukčního řešení, proto vznikl návrh spojení trojcípích elementů. V úvodu práce byla
vysvětlena problematika palivových souborů, její skladby, chemického složení a vlivu
ionizujícího záření na okolí. Byly analyzovány alternativní způsoby ukládání vyhořelého
jaderného paliva i kontejnery několika výrobců pro palivo různých tvarů a výkonů. Tyto
poznatky jsou uvedené v příloze této práce se též využily jako výchozí informací pro
patentovou a legislativní rešerši. Dále byly shrnuté poznatky obohaceny o zkušenosti ze
společnosti Škoda JS a na tomto základě bylo vytvořeno nové konstrukční řešení.

Tato varianta nabízí řešení problémů, které vznikají při současné výrobě tyčového
hexagonového profilu protlačováním. Díky nižší hmotnosti na metr délky nebude
docházet k borcení hran, trhlinám v povrchu, velké drsnosti a rozměrové nestálosti. V této
práci navržený profil odstraňuje zmíněné problémy, při současném prodloužení času na
montáž a náročnějším spojení. Tento návrh řeší vzniklé problémy z výroby protlačovýním
a ukazuje jednu z cest pro realizaci vnitřní vestavby na vyhořelé jaderné palivo.

Navržené řešení bylo podrobeno výpočtové kontrole pomocí MKP, kdy byly použity
okrajové podmínky, které vyplývají z předepsaných crashtestů v zákoně (317/2002 Sb.).
Výsledné hodnoty byly podrobeny zpětné analýze podle příslušné normy a bylo zjištěno,
že navržený koš zcela odpovídá těmto normám a předpisům. Analýzou byly zkoumány
stacionární a nestacionární stavy obalového souboru. Pro stacionární stav byl proveden
výpočet zatížením třemi teplotními výkony a u nestacionárního výpočtu byl zkoumán stav
obalového souboru během půlhodinového zatížení ohněm o teplotě 800°C a následné
patnáctihodinové chladnutí.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Michal Gregor
