**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Návrh vnitřní vestavby (koše) kontejneru pro palivo reaktoru typu VVER 1000

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michal Gregor

Studijní obor: N 2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing.Dr. Jan Šik

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA JS a.s., Orlík 266, 31600 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, definovaný v zadání diplomové práce, byl splněn jen částečně. Byla uvažována pouze jediná varianta řešení (varianta s 19 palivovými soubory), která je shodná s řešením firem GNS a ŠKODA JS a.s.. Proč byla vybrána tato varianta a zda tato varianta je právě optimální variantou s ohledem na maximální kapacitu uložených palivových souborů, technologickou náročnost a jednoduchost provedení koše (jak říká zadání diplomové práce), autor nezdůvodnil.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor představil dvě varianty řešení složení koše. První navržený profil (šestiboká trubka tvarově téměř shodná s profilem ŠKODA JS a.s. pro koš pro palivo VVER 440) by bylo možné použít v koši obalového souboru pro palivo VVER 1000. Rozměry profilu by bylo nutné ověřit výpočty podkritičnosti, odvodu tepla a pevnosti. U druhého navrženého profilu není zcela jasné (obr.20), zda složené profily vytvářejí mezi sebou mezeru, nezbytnou pro přítomnost moderátoru pro zajištění podkritičnosti mříže. Pokud by tato mezera nebyla vytvořena nebo nebyla pro moderátor přístupná, je tato varianta konstrukce koše nepoužitelná.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor zkontroloval z hlediska odvodu tepla koš složený z profilů první varianty. Výpočet byl proveden pro dva režimy (skladování a nehoda při transportu obal. souboru) v souladu s požadavky Vyhl.317/2002 Sb. Na obr.39, 40 a 41 jsou znázorněna teplotní pole v režimu skladování obalového souboru pro tři různé hladiny zbytkového výkonu. Výsledky výpočtu jsou chybně interpretovány, protože maximální teplota pokrytí pal. elementu je při použití metodice výpočtu vždy maximální hodnotou teploty v celé soustavě. Z tohoto důvodu je zbytkový výkon 22 kW nepřijatelný. Druhá varianta řešení koše byla zkontrolována na odolnost proti vibracím. Tento postup není v legislativě ani v technické praxi obvyklý.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna do kapitol v logickém sledu, dle určené osnovy diplomové práce. Předepsaný rozsah pracovní zprávy 50 - 70 stran A4 však nebyl dodržen, vlastní text diplomové práce je představen pouze na 46 stranách. V prohlášení o autorství je předkládána "bakalářská práce" a samostatně pak vypracována "diplomová práce". Na několika místech se autor dopustil hrubých gramatických chyb (str.6, str.27, str. 52, atd.). Některé přílohy (č.1 a č.4) jsou podle mého názoru uvedeny zbytečně (č.1 nesouvisí s textem, č.4 je dostatečně popsána grafem na obr.43), v příloze č.2 jsou některá fakta interpretována nesprávně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce byla zpracována na základě velmi povrchních znalostí problematiky skladování vyhořelého jaderného paliva. Vzhledem k zaměření studia autora práce nebylo možné očekávat provedení komplexních analýz navržených variant řešení koše obalového souboru pro transport a skladování paliva VVER 1000. Přesto se ale dalo očekávat, že autor si alespoň důkladně prostuduje legislativní rámec pro návrh tak "jednoduchého" zařízení, jakým je obalový soubor pro vyhořelé jaderné palivo a pochopí jak protichůdné požadavky vykazují jednotlivé hodnotící disciplíny (neutronová fyzika, stínění, teplo, pevnost). Rovněž se dalo předpokládat, že si vyžádá u svého konzultanta případná vysvětlení některých základních pojmů z oboru. Navíc bych u absolventa oboru strojního inženýrství předpokládal, že nebude tvrdit, že šestiboký kontejner je "technologičtější", než válcový (str.27). Přesto autorovi práce nelze upřít jistou nápaditost a smysl pro technická řešení některých detailů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak bylo v textu posudku zmíněno (bod 2.), ve variantě 2 by měla mezi profily být mezera. Je tam?

V textu práce je sděleno, že technicko-ekonomické hodnocení koše nebylo provedeno, protože ŠKODA JS a.s. neposkytla důvěrná data. Proč, když varianty 1 a 2 navrhl sám autor a nikoli ŠKODA JS a.s.?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně---~~

~~---velmi dobře---~~

dobře

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2014-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný